Per servum, inquit, cum regnaverit. ‘Servus regnans est praelatus, peccati servus, spiritu superbiae elatus, simia in tecto, praesidens Dei populo’ ^{72bis}, de quo dicit Salomon in Parabolis: *Leo rugiens et ursus esuriens, princeps impius, super populum pauperem* ⁷³. Ecclesiae praelatus, servus regnans, princeps iniquus, est leo rugiens per superbiam, ursus esuriens per rapinam, spoliants populum pauperem. Sed nota quod iste infelix crudelior est ursus. Dicitur enim in NATURALIBUS quod ‘natura aquilae et ursi talis est, ut numquam in ea ora rapiat, ubi sibi nidum vel antrum elegerit’ ⁷⁴. Serve nequam, parce saltem tuis, in quibus elegisti nidum tui stercoris et antrum tuae caecitatis.

Iste servus facit suis subditis sicut vultur suis pullis, de quo dicitur in NATURALIBUS quod vultur eicit pullos suos ante tempus, in quo possunt volare’ ⁷⁵, et facit hoc ex invidia ad pullos, quoniam invidet naturaliter; et est fortis famis, et cum famescit deprehendit multum et invidet pullis, cum impinguantur. “Vultur a volatu tardo nominata dicitur, magnitudine quidem corporis, praepetes non habet volatus” ⁷⁶, et significat praelatum Ecclesiae, qui temporalibus praepeditus, a terrenis ad caelestia volare non potest. Hic subditos suos, malo exemplo suae vitae, eicit; antequam volare, idest mundum contemnere, caelestia amare possint; a nido fidei, a bono proposito expellit. Heu! quanti, malo exemplo praelatorum, nido fidei, de quo dicit Iob: *In nidulo meo moriar* ⁷⁷, contempto, ad haereticos sunt conversi. Et quia ‘invidia diaboli mors intravit in orbem terrarum’ ⁷⁸, iste invidet suis subditis, suis parochianis, dum eos videt, prosperis succendentibus, abundare. “Invidus alterius macrescit rebus optimis” ⁷⁹. Si suorum felicitate torquetur, quibus felicia debet optare? cuius felici eventu poterit gaudere? ‘Qui suis nequam est, quomodo aliis bonus esse potest?’ ⁸⁰ Per talem ergo servum dissipatur Ecclesia Iesu Christi.

Item, movetur *per stultum, cum saturatus fuerit cibo*. Stultus saturatus cibo est Ecclesiae praelatus, gulosis et luxuriosus, de quo in Parabolis: *Qui amat pinguis et vinum non ditabitur* ⁸¹, scilicet bonis spiritualibus. Huic loquitur Salomon, in eisdem Parabolis: *Noli regibus, o Lamuel, noli regibus dare vinum, quia nullum secretum est ubi regnat ebrietas; ne forte bibant et obliviscantur iudiciorum sive beneficiorum, et mutent causam filiorum pauperum* ⁸². “Lamuel interpretatur in quo

⁶⁹ Prov 6,3-4

⁷⁰ Prov 30,21-23 (Vg. *mut*)

⁷¹ Gen 1,11

⁷² *Dominica in Septuagesima*

^{72bis} Cf. BERN., *De consideratione*, II,7,14, PL 182,750

⁷³ Prov 28,15

⁷⁴ De ursu nusquam tale quid legimus. De aquila autem, cf. ARIST., *De hist. an.*, IX,32,619a 31-32: «Venantur locis non suo nido propinquis, sed longe distantibus». A proposito dell’orso, H. PINTO REMA cita un proverbio medievale: “*Rex fatuus in solio sedens simia in tecto*”. Cf. H. WALTHER, *Proverbia sententiaeque latinitatis medii aevi*, Goettingen 1963-1969, IV, p. 611. Il nostro autore, nota, l’ha probabilmente raccolto da BERN., *De Consideratione*, II,7,14, PL 182,750.

⁷⁵ Cf. ARIST., *De hist. an.*, VI,6,563b7-9: «Omnis fere alites, quibus unguis adunci, pullos cum primum provolandi facultas fuerit, nido expellunt, percutientesque cogunt discedere».

⁷⁶ ISID., *Etym.* XII,7,12, PL 82,460.

⁷⁷ Iob 29,18

⁷⁸ Cf. Sap 2,29

⁷⁹ HORATIUS, *Epist.* I,2,57

⁸⁰ Cf. Eccli 14,5

⁸¹ Prov 21,17 (Vg. *mut*)

⁸² Prov 31,4-5

est Deus”⁸³, et significat praelatum, in quo est Deus per officii dignitatem et, utinam! per vitae sanctitatem. Huic bis dicitur, ut firmius memoriae inhaereat, quod praecipitur: *Noli, noli regibus dare vinum.* Reges sunt omnes fideles, summi Regis membra, quibus, o praelate, *noli dare vinum*, ‘in quo gula et luxuria designantur’⁸⁴, idest noli eos corrumpere tuae vitae malo exemplo. *Noli, inquam, dare vinum*, quia ubi, idest sive in praelato sive in subdito, talis regnat ebrietas, nullum est secretum castitatis et munditiae. *Noli, inquam, dare vinum, ne*, tuae malae vitae inebriati exemplo, *obliviscantur iudiciorum Dei, et mutant, iniuste iudicantes, causam filiorum pauperum*, qui iustitiam sibi fieri petunt. Cum caput languet, cetera membra dolent. Arescente radice, arescunt et rami. Unde in Parabolis: *Cum prophetia, vitae et doctrinae in praelato, defecerit, dissipabibit populus*⁸⁵, quia *obliviscuntur iudiciorum Dei et iniuste iudicant causam pauperum.* Ecce quanta ruina populi ex mala praelati vita, qui, cum cibo saturatur, Dei et populi sibi commissi *obliviscitur*. Hic, ut dicitur in Parabolis, facit sicut mulier adultera, *quae comedit et, tergens os suum, dicit: Non sum operata malum*⁸⁶. Sic iste, cum multa mala commiserit, sanctus et iustus in conspectu hominum apparere cupit.

8 - Item, Ecclesia dissipatur *per odiosam mulierem, cum in matrimonium fuerit assumpta.* Mulier est praelatorum simonia, quae *cum promittitur* est odiosa, *cum recipitur* in matrimonium est assumpta. De hac muliere dicit Salomon in Parabolis: *Mulier stulta et clamosa, plenaque illecebris, et nihil omnino sciens, sedit in foribus domus suae, super sellam in excelso urbis loco, ut vocaret transeuntes viam, et pergentes in itinere suo: Quis est parvulus declinet ad me. Et vecordi locuta est: Aquae furtivae dulciores sunt, et panis absconditus suavior. Et ignoravit quod gigantes ibi sint, et in profundis inferni convivae eius*⁸⁷. Qui enim applicabitur illi descendet ad inferos; nam qui abscesserit ab ea salvabitur.

Nota quod, simonia dicitur *mulier stulta et clamosa, plena illecebris, et nihil sciens.* Mulier, quia per eam omnes iam fere corrupti sunt; *stulta*, quia vendit aurum pro plumbo, spirituale pro temporali; *clamosa*, quia causis et curiis effrons oblatrat; *plena illecebris*, quas, dato animae suae pretio, emit in sua confusione; *nihil omnino sciens* nec intelligens, quoniam Deus tantum facinus inultum non permettit, quia ‘pecunia simoniaci cum illo erit in perditione, quoniam donum Dei, gratis datum, pecunia recepta vendidit’⁸⁸.

Sequitur: *Sedit in foribus domus suae* etc. ‘Domus simoniae est prava voluntas simoniaci, cuius fores sunt manus et lingua, in quibus sedet simonia. Quicumque enim prece vel pretio, verbo vel dono, promissione vel oblatione, timore vel amore terreno et carnali, spirituale vel adnexum spirituali vendiderit vel dederit, simoniacus est, et salvari non potest nisi resignet et veram agat poenitentiam. Prava etiam voluntas emendi vel vendendi spirituale facit hominem simoniacum’⁸⁹.

Et quia simonia in maioribus Ecclesiae praelatis maiorem elegit sibi locum, ideo additur: *Super sellam in excelso urbis loco.* ‘Urbs dicitur ab orbe, idest rotunditate, quia antiqui civitatem in orbe faciebant’⁹⁰. Urbs est Ecclesia, quae debet esse rotunda, idest perfecta, cui dicit Dominus: ‘Ut sitis perfecti sicut et Pater vester perfectus est’⁹¹. Excelsus Ecclesiae locus est dignitas praelature. Simonia ergo sedet super sellam in excelso urbis loco, idest super illos qui sedent in cathedris ecclesiasticae dignitatis; quas quia amant, ideo carebunt secundis, ‘cum ceciderint de sella retrorsum, cervicibus fractis’^{92/a}. Vae ergo illis, qui libenter munera accipiunt, quae excaecant oculos sapientium. Hi Ierusalem aedificant in sanguine, idest consanguineis suis, nepotibus et nepotellis, ecclesiastica beneficia concedentes. Pars sacrilegii est rem pauperum dare non pauperibus^{92/b}. Si das parenti, debes dare non quia parentis, sed quia pauper est. Cave ergo, ne mittas patrimonium Iesu Christi *in carbonam*,

⁸³ GLO. ORD., Prov 31,1

⁸⁴ Cf. GLO. ORD., et INT., Prov 31,4: «*Vinum, “In quo est luxuria”*».

⁸⁵ Prov 29,18

⁸⁶ Prov 30,20

⁸⁷ Prov 9,13-18 (Vg. *add om mut*).

⁸⁸ Cf. Act 8,20

⁸⁹ Cf. GREG., *In Ev. homilia* 4,4, PL 76,1092; GRATIANUS, C. I, Q. I, c. 11.113-117, PL 187,482.534-536

⁹⁰ ISID., *Etim.* XV,2,3, PL 82,536. Editiones: «... in orbem faciebant»

⁹¹ Cf. Mt 5,48

^{92/a} Cf. 1Reg 4,18

^{92/b} Cf. HIERONYMUS STRIDENSIS, *Epistolae* 66,8, *ad Pammachium*, PL 22,643: «*Ubi ditior est largitore, cui largendum est, pars sacrilegii est rem pauperum dans non pauperibus*».